23MS0206-01-2024-003379-11
Дело № 5-57-46/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

04 марта 2025 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП Российской Федерации, в отношении

Чагарного В.П., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Чагарный В.П. 28 сентября 2024 года в 22 часа 30 минут на АДРЕС управлял транспортным средством – автомобилем «МАРКА» с заведомо подложным государственным регистрационным знаком НОМЕР, чем нарушил п. 2 основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

О дате, времени и месте рассмотрения дела Чагарный В.П. извещался в телефонном режиме, однако в судебном заседании не явился. Из докладной записки помощника мирового судьи усматривается, что при извещении Чагарного В.П. последний заявил, что он не согласен с протоколом об административном правонарушении, поскольку, управляя недавно приобретенным автомобилем, не знал о подложности государственного регистрационного знака. Поэтому он желал бы дать показания в судебном заседании, однако явиться в назначенное время не может, так как в настоящий момент находится в командировке в Краснодарском крае, где может пробыть в течение длительного времени. Дату возвращения в Республику Крым он не знает. Кроме того, в связи с невыплатой заработной платы у него отсутствуют денежные средства на дорогу. В связи с этим просил отложить рассмотрение дела на неопределенный срок.
Суд принимает во внимание, что Чагарный В.П. о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, материалы дела содержат достаточные данные для правильного и всестороннего рассмотрения дела, дополнительные материалы представлены Чагарным В.П. путем их направления электронной почтой. Также, по мнению суда, доводы Чагарного В.П. об отложении рассмотрения дела на неопределенный срок в связи с отсутствием его на территории Республики Крым свидетельствуют о его намерении затянуть сроки рассмотрения дела до истечения срока привлечения его к административной ответственности.

Учитывая вышеизложенное, а также то, что законодатель предусмотрел короткие сроки для привлечения лица к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.2 КоАП Российской Федерации, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Чагарного В.П.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Чагарного В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП Российской Федерации.

В соответствии с положениями п. 3 ст. 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен и оно соответствует основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации. Требования, касающиеся государственного учета, не распространяются на транспортные средства, участвующие в международном движении или ввозимые на территорию Российской Федерации на срок не более одного года, на транспортные средства, со дня приобретения прав владельца которых не прошло десяти дней, а также на транспортные средства (в том числе на базовые транспортные средства и шасси транспортных средств), перегоняемые в связи с их вывозом за пределы территории Российской Федерации либо перегоняемые к местам продажи или к конечным производителям и являющиеся товарами, реализуемыми юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими торговую деятельность.

Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (в редакции от 31 декабря 2020 года), определено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

В силу п. 11 Основных положений запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
При квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) ст. 12.2 КоАП Российской Федерации под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, в том числе, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке) (пункт 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
В протоколе об административном правонарушении серии 23 ДД № 182203 от 28 сентября 2024 года указаны обстоятельства совершения Чагарным В.П. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 4).

Из рапорта инспектора ДПС ОПДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Темрюкскому району усматривается, что 28 сентября 2024 года в 22 часа 30 минут на АДРЕС была остановлен автомобиль «МАРКА», государственные регистрационные знаки НОМЕР, под управлением Чагарного В.П. При проверке гражданина и автомобиля по ФИС-ГИБДД-М было установлено, что государственный регистрационный знак НОМЕР, ранее присвоен на другое транспортное средство «МАРКА». Таким образом, государственные регистрационные знаки НОМЕР являются подложными, в связи с чем они были изъяты (л.д. 9).
Как усматривается из карточки учета транспортного средства, по заявлению владельца транспортного средства Дернового А.Е. государственная регистрация на автомобиль «Мазда 6» с государственным регистрационным знаком Т811ХВ123 прекращена 13 сентября 2024 года (л.д. 8).

Согласно карточке учета транспортного средства, автомобиль «МАРКА», принадлежащий на праве собственности Дерновому А.Е., постановлен на государственный учет 13 сентября 2024 года с государственным регистрационным знаком НОМЕР (л.д. 8об.).
В соответствии с объяснениями Чагарного В.П., изложенными в протоколе об административном правонарушении, он купил авто, документацию и госномера ему выдали в автосалоне (л.д. 4).

В судебное заседание по электронной почте Чагарный В.П. предоставил копию договора купли-продажи автомобиля, бывшего в употреблении, из которого следует, что 28 сентября 2024 года между ООО «НАЗВАНИЕ» и ФИО1 заключен договор купли-продажи автомобиля «МАРКА». Также представил копию свидетельства о регистрации транспортного средства НОМЕР, согласно которому собственником (владельцем) автомобиля «МАРКА» с государственным регистрационным знаком НОМЕР является ФИО2. Дата выдачи данного свидетельства – 21 июня 201… года (последняя цифра на копии неразборчива, возможно «9»).
Таким образом, доказательства, представленные Чагарным В.П., не свидетельствуют о том, что на момент заключения договора купли-продажи автомобиля «МАРКА» 28 сентября 2024 года государственный регистрационный знак НОМЕР принадлежал именно этому автомобилю.
Тот факт, что Чагарный В.П., как следует из его позиции, не знал о передаче государственного регистрационного знака НОМЕР другому автомобилю, не освобождает его от ответственности, поскольку в силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями, в частности, требованиями запрещающего эксплуатацию транспортного средства, имеющего скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Все представленные по делу доказательства допустимы, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму, и объективно фиксируют фактические данные.
Привлечение Чагарного В.П. к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.2 КоАП Российской Федерации за управление 28 сентября 2024 года автомобилем «МАРКА», незарегистрированным в установленном порядке, не влечет за собой прекращение дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП Российской Федерации, поскольку им одновременно было совершено два различных правонарушения, за которые он подлежит административной ответственности.
При таких обстоятельствах, суд, оценив все представленные доказательства в их соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП Российской Федерации, приходит к выводу о доказанности вины Чагарного В.П. и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 12.2 КоАП Российской Федерации, как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает. Суд полагает, что наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 12.2 КоАП Российской Федерации обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Чагарного В.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок шесть месяцев.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП Российской Федерации обязать Чагарного В.П.  в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району (АДРЕС),  а при наличии права управления трактором, самоходной машиной и другими видами техники сдать его в тот же срок в инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым (АДРЕС).

Разъяснить Чагарному В.П., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова